
             CITTA' DI CARBONIA
                                                                        Provincia del Sud Sardegna
 

 
                                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
                                                                NUMERO 241 DEL 18-11-2022

  
OGGETTO: MODIFICA SCHEDE OBIETTIVO DI PERFORMANCE INDIVIDUALE CONTENUTE
NEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024
 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese di Novembre, con inizio alle ore 16:37, in
Videoconferenza si è riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
PORCU PIERANGELO Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
GIBILLINI ROBERTO Assessore X

 
N° Presenti: 8 – N° Assenti: 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal SEGRETARIO GENERALE di seguito riportata;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti

DELIBERA
 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 21 del 03-11-2022, avente ad oggetto: MODIFICA SCHEDE OBIETTIVO DI PERFORMANCE
INDIVIDUALE CONTENUTE NEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024
 

IL SINDACO
 
Visto l’articolo 169 del d. Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 126/2014, il
quale prevede che:

Art. 169. Piano esecutivo di gestione.
1.    La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei servizi.
2.     Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli,
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti
finanziario di cui all’articolo 157.
3.     L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis.
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di
cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel
PEG.

Rilevato che:
-        con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2022 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2022 - 2024, sezione strategica e sezione operativa;
-        con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022 – 2024;
-        con delibera di Giunta comunale n. 65 del 06.04.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione finanziario 2022-2024;
-        con delibera di Giunta comunale n. 100 del 31.05.2022 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione 2022-2024 contenente gli obiettivi della Performance organizzativa e individuali dell'anno
2022;

Richiamati inoltre:
-        il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione n.
73 del 04.06.2021;
-        Il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 28.04.2022;
-        Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta
Municipale n. 54 del 20.04.2020 e modificato da ultimo con deliberazione della G.C. n. 139 del
06.07.2022;
 

Preso atto che il Nucleo di valutazione monocratico, in ottemperanza a quanto previsto nel vigente sistema di
misurazione e valutazione della performance, ha proceduto alla verifica dello stato di avanzamento degli
obiettivi di performance alla data del 30.09.2022, anche mediante l’acquisizione di specifici report da parte dei
Dirigenti (verifica intermedia);
 
Visto il verbale di verifica intermedia, n. 5 del 31.10.2022, del Nucleo di valutazione monocratico, dal quale si
risulta che

-        Performance Organizzativa: vengono confermati gli obiettivi e non ci sono state richieste
di rimodulazione;
-       Obiettivi performance Segretario Generale: vengono confermati gli obiettivi e non ci sono
state richieste di rimodulazione;
-        Obiettivi settore 1: vengono confermati gli obiettivi e non ci sono state richieste di
rimodulazione;
-        Obiettivi settore 2: sono state richieste le seguenti modifiche:



Obiettivo 10
“Bando per l’assegnazione in diritto di proprietà dei lotti edificabili ricadenti nel Piano di
Zona “Sa Perda Bianca – Carbonia 2”: l’obiettivo è stato definito dal Dirigente
irraggiungibile entro il 31/12/2022, poiché durante la  predisposizione del bando di
assegnazione si sono riscontrati alcuni “vuoti normativi”  presenti nel “Regolamento
Comunale per la concessione in diritto di superficie e per la  cessione in diritto di
proprietà delle aree ricedenti nel piano di zona per l’edilizia  economica e popolare”
(approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 39/2005  e integrato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2014) relativi alla risoluzione contrattuale. Ciò
è emerso anche a seguito di alcune richieste di retrocessione/restituzione ad oggi in fase di
definizione. Pertanto viene richiesta la sostituzione con un nuovo obiettivo “Modifica
Regolamento Comunale per la concessione in diritto di superficie e per la cessione in
diritto di proprietà delle aree ricedenti nel piano di zona per l’edilizia economica e
popolare, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 39/2005 e integrato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2014”,
Obiettivo 16
“Predisposizione piano economico finanziario secondo MTR – ARERA” : viene richiesto
dal Dirigente lo stralcio dell’obiettivo con le seguenti motivazioni, “visto D.L. 50/2022
art. Art. 43. Co. 11. (...) A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1,
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”.

-        Obiettivi settore 3 vengono confermati gli obiettivi e non ci sono state richieste di rimodulazione;
-        Obiettivi settore 4, è stata richiesta la seguente modifica:

Obiettivo 4
“Avvio recupero insoluti morosi alloggi comunali” viene richiesta la rimodulazione “perché
l’attività di invio dei solleciti è stata preceduta da un’istruttoria riguardante la posizione dei
morosi fino a cinque anni prima”. Pertanto sono state proposte le seguenti scadenze:
rimodulazione dell’invio delle diffide entro il 30.06.2022, iscrizione a ruolo entro il
30.12.2022;

-        Obiettivi Polizia Locale sono state richieste le seguenti modifiche:
Obiettivo 1
 “Sistema di videosorveglianza ambientale” e  “Vigilanza ambientale tramite uso del sistema
videosorveglianza”: è stata richiesta una rimodulazione per entrambi con le medesime
motivazioni: “si chiede un differimento delle date di messa a regime per difficoltà tecniche
riscontrate in fase di avvio” per la seconda attività di rendicontazione, identificando nel report
trimestrale una forma più efficiente di rendicontazione
 

Preso atto che il Nucleo di Valutazione monocratico ha ritenuto valide le richieste di rimodulazione,
sostituzione e stralcio degli obiettivi sopra indicati;
 Ritenuto pertanto poter modificare le schede contenute nel Piano esecutivo di gestione 2022-2024, approvato
con deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 31.05.2022, al fine di apportarvi le
modifiche/integrazioni, come appresso indicate:

SETTORE II
Obiettivo 10:
Rimodulazione dell’obiettivo “Bando per l’assegnazione in diritto di proprietà dei lotti edificabili
ricadenti nel Piano di Zona “Sa Perda Bianca – Carbonia 2” prevedendo la predisposizione del bando
sia preceduta dalla predisposizione della proposta di deliberazione per la  “Modifica Regolamento
Comunale per la concessione in diritto di superficie e per la cessione in  diritto di proprietà delle aree
ricedenti nel piano di zona per l’edilizia economica e popolare, approvato con Deliberazione di
Consiglio comunale n. 39/2005 e integrato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2014”
Obiettivo 16
stralcio obiettivo operativo “Predisposizione piano economico finanziario secondo MTR ARERA”
SETTORE IV
Obiettivo 4:
rimodulazione delle scadenze dell’obiettivo operativo: “Avvio recupero insoluti morosi alloggi
comunali”;
POLIZIA LOCALE
Obiettivo 1:
rimodulazione delle scadenze degli obiettivi operativi: “Sistema di videosorveglianza ambientale” e
“Vigilanza ambientale tramite uso del sistema videosorveglianza”

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro,
prevedono che:



-        gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali
funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli
indirizzi impartiti;
-        ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e
dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

 
PROPONE

1.     Di prendere atto del verbale del Nucleo di valutazione n. 5/2022 del 31.10.2022 (allegato alla
presente);
2.    Di procedere alla modifica delle seguenti schede di performance individuale, contenute nel Piano
degli obiettivi di performance 2022-2024, di cui alla deliberazione della G.C. n. 100/2022:
SETTORE II
Obiettivo 10: rimodulazione dell’obiettivo “Bando per l’assegnazione in diritto di proprietà dei lotti
edificabili ricadenti nel Piano di Zona “Sa Perda Bianca – Carbonia 2”
Obiettivo 16: stralcio obiettivo operativo “Predisposizione piano economico finanziario secondo MTR
ARERA”
SETTORE IV
Obiettivo 4: rimodulazione delle scadenze dell’obiettivo operativo: “Avvio recupero insoluti morosi
alloggi comunali”;
POLIZIA LOCALE
Obiettivo 1: rimodulazione delle scadenze degli obiettivi operativi: “Sistema di videosorveglianza
ambientale” e “Vigilanza ambientale tramite uso del sistema videosorveglianza”
3.    Di dare atto che, a seguito delle sopra indicate variazioni, le schede obiettivo di performance 2022-
2024, risultano modificate come riportate in allegato alla presente;
4.    Di dichiarare, con separata votazione unanime, l’atto di approvazione della presente proposta, ai
sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                  IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                         Dott. PIETRO MORITTU                           Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


